盘古 50KH 开发板
（MES50H-HDMI）
硬件使用手册 V1.1
紫光同创 logos 系列 FPGA 开发平台
版本日期：2024-1-5
Administrator: 深圳市小眼睛科技有限公司
QQ群：808770961

MES50HP 核心板使用的 FPGA型号为 PGL50H-6IFBG484，属于紫光同创公司
Logos系列的产品，速度等级为 6，温度等级为工业级。此型号为 FBG484封装，484
个引脚。紫光同创 LogosFPGA 的芯片命名规则如下：
图 2-1 logos 系列 FPGA命名规则
其中 FPGA 芯片 PGL50H 的主要参数如下所示：
表 2-1 PGL50H-6IFBG484 的主要参数
名称 具体参数
触发器(FF) 64200
查找表 LUT6(LUT6=1.5LUT4) 42800
DRM（18Kbits）个数 134
APM 单元（乘法器） 84
PCIe Gen2 1
HSSTLP 4 路，6.375Gb/s max
速度等级 -6
温度等级 工业级
2.2.2 时钟
MES50HP 核心板上配有 1 个 125MHz 有源差分晶振、1 个单端 50MHz 晶振和
1 个单端 27MHz 晶振。差分晶振用于 HSST 收发器的参考时钟输入；单端 50MHz
用于 FPGA 的系统时钟源。
深圳市小眼睛科技有限公司
8 / 38
www.meyesemi.com 微信公众号：小眼睛 FPGA
2.2.2.1 125MHz 差分晶振
下图中的 U7 为 125M有源差分晶振电路，此时钟是给 FPGA 内部的 HSST 模块
提供的参考输入时钟。晶振输出连接到 FPGA HSST BANK 的时钟管脚上。
图 2-2 有源差分晶振原理图
表 2-2 125MHz 晶振
信号 PGL50H Pin
HSST_CLK_P A10
HSST_CLK_N B10
2.2.2.2 单端晶振
下图中的 U9 即为 50M 有源晶振电路，此时钟接到给 FPGA 内部的全局时钟管
脚上，可为 FPGA提供的参考输入时钟。
图 2-3 有源单端晶振 50M原理图
下图中的 U13即为 27M 有源晶振电路，此时钟接到给 FPGA 内部的全局时钟管
脚上，可为 FPGA提供的参考输入时钟。
深圳市小眼睛科技有限公司
9 / 38
www.meyesemi.com 微信公众号：小眼睛 FPGA
图 2-4 有源单端晶振 27M原理图
具体管脚分配请看下表：
表 2-3 单端有源晶振
信号 PGL50H Pin
FPGA_GCLK_50M P20
FPGA_GCLK_27M K21
2.2.3 DDR3
MES50H核心板上配有2个启芯公司的4Gbit（512MB）的DDR3芯片(共计8Gbit),
型号为 QN3B256M16H-16A:P（兼容 Micron MT41K256M16HA-125）。DDR 的总线
宽度共为 32bit。DDR3 SDRAM 的最高运行时钟速度可达 400MHz(数据速率
800Mbps)。该 DDR3 存储系统直接连接到了 FPGA 的 BANK B3, DDR3 DRAM 的硬
件连接示意图如图 2.2 所示:
图 2-5 PGL50H与 DDR连接框图
深圳市小眼睛科技有限公司
10 / 38
www.meyesemi.com 微信公众号：小眼睛 FPGA
PGL50H 内可运行 DDR 控制器最大支持位宽可达 32bit，速度高达 400MHz
（800Mbps）。DDR3 使用 1.5V SSTL 接口标准，在 MES50H-HDMI 开发板上
PGL50H 与 DDR3 紧密的排列在一起，保持连接和匹配。
DDR3布线采用 50 欧姆走线阻抗用于单端信号，DCI 电阻（VRP / VRN）以
及差分时钟设置为 100欧姆。每个 DDR3芯片在 ZQ上都需要 240欧姆电阻下拉。
DDR-VDDQ 设置为 1.5V，以支持所选的 DDR3 器件。DDR-VTT 是与 DDR-VDDQ
始终电压跟随，保持为
1